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Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
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Sisteme efektive konsultimi rreth politikave, programeve,
instrumenteve dhe nismave té zhvillimit rural;

~Hapésiré pér mobilizimin e grupeve té interesit pér té

avancuar interesat dhe prioritet e komuniteteve rurale;

»Sisteme pér té fugizuar perspektivén e sekorit jo-publik

né proceset dhe reformat e zhvillimit rural;

~Pér té arritur qé politikat qeveritare dhe instrumentet e
zhvillimit té adresojné efektivisht problemet zhvillimore
dhe té reflektojné prioritetet e komuniteteve vendore.




Figure 1: Pjesëmarrësit në sesion prezantues me anëtarët e Forumit të Drinit
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Figure 2: Foto grupi në një nga ballkonet panoramike të zonës së veriut të Shqipërisë
Hyrje

Ky raport përshkruan një udhëtim dy ditor të titulluar Workshop Udhëtues “Partneritete për Zhvillimin e Qëndrueshëm Rural” i organizuar në datat 18-19 korrik 2019 në komunitetet rurale të Lezhës, Shkodrës dhe Malësisë së Madhe. Workshopi i zhvilluar, në një mënyrë të pazakontë, bëri bashkë rreth 30 pjesëmarrës që përfaqësojnë aktorë të ndryshëm të zhvillimit rural. 
Aktiviteti integroi udhëtimin me workshopin dhe synoi të afrojë pjesëmarrësit dhe tejkalojë barrierat midis aktorëve të ndryshëm të zhvillimit rural nëpërmjet rrjetëzimit. Synimi final i këtij aktiviteti lidhet me ndërtimin e partneriteteve ndërmjet organizatave të shoqërisë civile me institucionet publike dhe rritjen e përfshirjes së tyre në proceset vendimmarrëse për mirëqenien e banorëve të zonave rurale në Shqipëri. 
Aktiviteti shërbeu si një mënyrë për të lidhur botën e banorëve të komuniteteve rurale dhe atë të aktorëve të zhvillimit rural, të kontribuesve dhe vendimarrësve, influencuesve të zhvillimeve dhe politikëbërësve të sektorit. Udhëtimi mundësoi njohjen direkte të realiteteve rurale; mundësi për të takuar njerëz të rinj, për t’u njohur me angazhimet e tyre në zhvillimin e komuniteteve vendore, arritjet e deritanishme dhe sfidat. 

Ky aktivitet u organizua në kuadër të zbatimit të projektit “Konsolidimi i rolit të Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin Rural drejt një modeli funksional të perspektivës me pjesëmarrje nga poshtë-lart në agjendën kombëtare rurale”, i cili mbështetet nga Komisioni Europian dhe zbatohet nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), në partneritet me organizatat AgriNET dhe AgroPUKA.

Falenderime 

ANRD gjen rastin të falenderojë për mikpritjen e përzemërt dhe mbështetjen e pakursyer të gjithë bashkëpunëtorët, mbështetësit dhe ofruesit e shërbimeve, në mëyrë të veçantë:
Rozeta Gradeci, përfaqësuese e COSPE-s dhe stafit të projektit ‘Ngjyrat e Zadrimës’
Zef Vokrri, President i Ndrërkomunales Zadrimë
Anna Carboni, përfaqësuese e VIS Albania

Mirela, Martina dhe Saida, përfaqësuese të konsorciumit Fryma e Kelmendit 

Ferma familjare e Fran Drungës
Bujtinat Grishaj, Pepushaj dhe Dragu për mikpitjen e ngrohtë 
Të gjithë pjesëmarrësve që kontribuan për ta bërë udhëtimin e bukur dhe inspirues
Sfondi 

Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD) përfaqëson një nismë genuine të shoqërisë civile që kontribuon në zhvillimin e komuniteteve rurale duke marrë një rol aktiv në proceset dhe reformat në bujqësi dhe zhvillimin rural. Përpjekjet e deritanishme kanë reflektuar gatishmërinë për të mbështetur dhe kontribuar në zbatimin me sukses të politikave dhe instrumenteve të zhvillimit rural. Në këtë kontekst, ANRD ka nxitur ndërtimin e një agjende aktive, gjithëpërfshirëse dhe me dy kahe të zhvillimit rural në vend. 

Në katër vitet e funksionimit ANRD është rritur nga 14 organizata themeluese në 24 organizata anëtare, të cilat janë aktive në tematika të ndryshme të zhvillimit rural dhe zona të ndryshme gjeografike të vendit. Deri më tani, ANRD ka nxitur entuziazmin dhe ka gjeneruar interes dhe besim te aktorët në nivel vendor për t’i forcuar më tej këto përpjekje si dhe unifikimin në shprehjen e interesave të komunitetetve rurale dhe grupeve të ndryshme të interesit. 
Projekti “Konsolidimi i rolit të Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin Rural drejt një modeli funksional të perspektivës me pjesëmarrje dhe poshtë-lart në agjendën kombëtare rurale” është një projekt 32 mujor, financuar nga Bashkimi Evropian, përfaqësuar nga Komisioni Evropian, i cili ka filluar të zbatohet që nga muaji shkurt 2018. Projekti zbatohet nga tre organizatat themeluese dhe ndër më aktivet të Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD) dhe ndërtohet mbi vizionin e tyre të përbashkët për pjesëmarrjen civile në politikëbërjen rurale. Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim udhëheq zbatimin e projektit, në partneritet me organizatën AgriNET dhe AgroPUKA. Projekti synon të rrisë impaktin dhe përmirësojë përfshirjen e OSHC-ve dhe Rrjeteve të OSHC-ve (dhe aktorëve të tjerë ruralë) për të advokuar dhe influencuar hartimin dhe zbatimin e politikave rurale në vend. 

“Në sajë të projektit, ANRD dhe anëtarët e saj janë aktorë të rëndësishëm në një seri nismash konkrete dhe procesesh që avancojnë interesat dhe prioritetet e komuniteve rurale si dhe përshpejtojnë proceset reformuese të sektorit drejt modeleve dhe praktikave zhvillimore pozitive europiane”.

Konkretisht, aktivitetet e parashikuara të projektit do të arrijnë shtrirjen e Parlamentit rural në të gjithë vendin dhe decentralizimin e tij në katër parlamente rurale rajonale. Rrugëtimi deri në parlamentin e dytë rural do të përfshijë përpjekje të vazhdueshme për konsolidimin e rolit të ANRD, fuqizimin e sektorit jo-publik si dhe nxitjen e partneriteteve shumë aktoriale dhe ndërsektoriale. Të gjitha këto përpjekje synojnë të rrisin influencën e aktorëve jo-publikë mbi proceset dhe reformat e zhvillimit rural në vend, me qëllim që ato të adresojnë efektivisht problemet zhvillimore të zonave rurale

Forumet Rajonale Ky workshop vjen pas një pune njëvjeçare që Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural ka bërë në drejtim të mobilizimit të aktorëve në të gjitha nivelet në lidhje me organizimin më funksional të vet ANRD në nivel vendor, si dhe të krijimit të një platforme gjithë përfshirëse, mbarë kombëtare dhe me orientim nga poshtë të zhvillimit rural. Si rezultat i kësaj, ANRD ka krijuar dhe përpiqet të konsolidojë katër forume rajonale - forumi i Drinit, Arbërit, Vjosës dhe Egnatias. Këto forume janë partneritete të gjera publike-private konceptuar si hapësira ndërveprimi dhe konsultimi ndërmjet aktorëve të sektorit, për shkëmbimin e informacionit, transferimin e njohurive dhe ndërtimin e kapaciteteve dedikuar zhvillimit rural dhe bujqësisë. 
Forumet veç identitetit territorial, do të reflektojnë dhe adresojnë nevojat, prioritetet dhe interesat e aktorëve vendorë dhe të komuniteteve rurale të secilit rajon. Për më tepër, forumet e konsoliduara do të shërbejnë si sisteme efektive konsultimi për politika dhe instrumente që kanë ndikim në zhvillimin dhe cilësinë e jetës së komuniteteve vendore.  
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Krijimi i Forumeve të Drinit, Arbërit,  Vjosës dhe Egnatias reflekton përpjekjet e vazhdueshme  të ANRD për të influencuar agjendën rurale dhe njëherësh për të forcuar kapacitetet e aktorëve të ndryshëm në lidhje proceset dhe reformat integruese të vendit për përafrimin me politikën e BE për zhvillimin rural. 
[image: image7.png]“irand Albanike Perwet projekt
per zhvillimin Lokal ne agro-
turizem

viti: 2009
Sheiro gjeogrofike: Prefektura e Grokastrés dhe
Veganerisht Kaleyra dhe Pérmeti.

Idea: Angazhimi | meparshem né turizmin ruraldhe.
solidarna nxiipér té krijuarnjé fermé edukative
agroturistike.

Keijimi i njé ferme eksperimentale dhe edukative me
qéllim qé ¥ demostrojmé popullsisélokaleqé.
prakikate reja mund t shuméfishojné t2 archurat
‘che motivimin; Servirja € njé modeli efikas t&
funksionimit,té aplikueshémkudo dhe nxitia e
deshires e t rinjve pér t2 qEndruar ose pér tu
rikthyer; Ridinamizimil teritort duke respektuar
mjedisin

Pefitues: mé shumé se 10 familje s partnerd,
(slerj e prodhimevets tyre, marrja me gera e
kuajve, guide turistike);

Kiientela varion reth S0 persona/jav.




Forumi i Drinit mbulon territorin e qarqeve Shkodër, Lezhë dhe Kukës. Në anëtarësinë e vet, forumi përfshin organizata aktive të shoqërisë civile, anëtare dhe jo anëtare të ANRD, bashkitë përkatëse në këto qarqe, shoqata fermerësh, prodhuesish, organizime të ndryshme komunitare, sipërmarrës, institucione të dekoncentruara, të rinj dhe aktivistë etj,  të angazhuar në tematika të ndryshme të zhvillimit rural duke përfshirë: bujqësi, blegtori, agro-turizëm, pylltari, peshkim, të rinjtë dhe gratë, zhvillimin e integruar lokal, qeverisje e mirë, mjedis, produkte lokale, ndërtimin e kapaciteteve, biodiversitet, agro-pylltaria etj. 
AGRO-PUKA është organizata që ka asistuar informimin, mobizilimin dhe konsultimin e aktorëve vendorë në procesin e krijimit të Forumit të Drinit. Përgjatë, vitit 2018 deri në mars 2019 janë organizuar 7 takime në të dyja nivelet, vendore dhe rajonale, duke mbledhur rreth 250 pjesëmarrës që përfaqësojnë anëtarët e forumit të Drinit. 
Traveling Workshop: ndërtimi dhe konsolidimi i një rrjeti kërkon takimin ballë-për-ballë me anëtarët e vet, me kohën dhe fokusin e duhur në mënyrë që anëtarët të gjejnë një kauzë të përbashkët. Një workshop udhëtues mundet të ofrojë këtë fokus duke mundësuar stimuj për aktivitete në natyrë, vizitë në ferma, sipërmarrje dhe komunitete rurale; shkëmbim të drejtëpërdejtë me banorët ruralë në tokën e tyre; si dhe një diskutim të fokusuar, ndërmjet njerëzve që përfaqësojnë backgrounde të ndryshme në lidhje me jetën në fshat, të mirat dhe sfidat. Workshopi udhëtues lejon testimin e teorive dhe politikave përkundrejt realitetit të veprimit si dhe përvojës dhe mendimit të banorëve të zonave rurale. Në fakt është një ‘analizë e realitetit’.

PJESËMARRJA: Rreth 25 pjesëmarrës të cilët përfaqësojnë aktorë të ndryshëm të zhvillimit rural morën pjesë në këtë aktivitet, si më poshtë:
· Përfaqësues nga katër forumet rajonale (Drini, Arbër, Egnatia dhe Vjosa), të cilët përfaqësojnë:

· Organizata aktive të shoqërisë civile

· Organizata anëtare të ANRD, 
· Grupe Vendore të Veprimit

· Autoritete publike, universitete
·  Sipërmarrës rurale
· Përfaqësues nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural/Autoriteti Menaxhues;

· Agjencia e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural.
Pjesëmarrja ishte menduar edhe më e gjerë, duke ftuar edhe përfaqësues nga Delegacioni i Bashkimit Evropian në Shqipëri dhe donatorë të tjerë të sektorit, përfaqësues të medias, gazetarë të cilët nuk mundën të ishin të pranishëm për shkak të angazhimeve të tjera. 
PROGRAMI: Falë organizatave anëtare të ANRD, specifikisht COSPE dhe VIS Albania, komunikimit dhe bashkëpunimit të ngushtë me to, programi i udhëtimit ishte i tillë për t’u kthyer në një aktivitet unik shkëmbyes. Gjithashtu, rastet lokale që vizituam ofruan mundësi shumë të mirë ekspozimi me aspekte të ndryshme të sipërmarrjeve të vogla ekonomike të banorëve vendas.  Programi për ditën e parë përfshiu një sesion fillestar njohës me pjesëmarrësit dhe vizitë në terren. Dita e dytë filloi me një workshop 2.5-3 orë dhe vizitë në terren. Programi për ditën e parë paraqitet në Aneks 3, megjithatë sesionet kryesore janë si më poshtë: 
· Kapitali social dhe zhvillimi i qëndrueshëm rural në rajonin e Zadrimës

· Sesion brifues: Njohja e pjesëmarrësve dhe mikpritësve
· Vizitë në nismat vendore në Zadrimë
· Diskutime sipas grupeve rreth nismave

· Vizitë në zyrën e Informacionit Turistik, Kelmend, Malësi e Madhe

· Takim me anëtarët e Forumit të Drinit: Njohja me anëtarët e forumit, përpjekjet e tyre dhe sfidat zhvillimore.        

Kapitali social dhe zhvillimi i qëndrueshëm rural në rajonin e Zadrimës

Falë mikpritjes tipike shqiptare, ndalesa e parë u bë në fermën agroturistike Mrizi i Zanave, në fshatin Fishtë. Një ambjent i këndshëm për takime dhe trajnime i krijuar në mjediset e laboratorëve të përpunimit të prodhimeve bujqësore dhe blegtorale të ndërtuara në godinat e ish burgut të Fishtës, u ofrua nga ferma për të realizuar sesionin prezantues. 
Të gjithë pjesëmarrësit shprehën entuziazmin për këtë ndalesë, duke qenë se kjo fermë prezanton një model suksesi të lidershipit vendor në zhvillimin ekonomik vendor të qëndrueshëm dhe të integruar. Kjo ndalesë u mundësua nga COSPE, e cila lehtësoi komunikimin me fermën Mrizi i Zanave. 
Sesionin e hapi Evelina Azizaj, Koordinatore Kombëtare e ANRD, e cila mikpriti pjesëmarrësit në këtë udhëtim jo të zakontë, duke prezantuar edhe qëllimet e këtij aktiviteti. Gjithashtu, ajo solli në vemendjen e pjesëmarrësve faktin që aktiviteti është ndër katër aktivitetet që synojnë konsolidimin e forumeve rajonale, të cilat do të jenë bërthama për të realizuar katër parlamente rurale rajonale. Këto përpjekje synojnë të shtrijnë në të gjithë territorin e vendit, dhe njëherësh të decentralizojnë platformën e Parlamentit rural shqiptar. 

Pjesëmarrësit prezantuan veten, institucionin/organizatën/sipërmarrjen e vet duke vlerësuar mundësinë e pjesëmarrjes në një aktivitet të tillë si dhe të pranisë në fermën Mrizi i zanave, një nga modelet e suksseshme të agro-turizmit të promovuara gjerësisht jo vetëm në Shqipëri. 
Z. Zef Vokrri, President i Ndërkomunales së Zadrimës, mori fjalën dhe u uroi mirëseardhjen të gjithë pjesëmarrësve. (Z. Vokrri tashmë është kthyer dhe përfaqëson një institucion më vete në fabrikën sociale të mbarë rajonit të Zadrimës – një rajon që ka të dallueshëm kapitalin social që kaq shumë mungon ose është i dobët në komunitetet rurale të vendit tonë.) Ai i njohu pjesëmarrësit shkurtimisht me rajonin e Zadrimës: shtrirjen e rajonit mes dy qarqeve, Shkodër dhe Lezhë, historikun e zonës në të kaluarën socialiste, pak etnografi, kulturë, histori, bujqësinë e zhvilluar ndër vite deri në modelin e sukseshëm të krijuar nga ferma Mrizi i Zanave.  Transformimi i gjithë zonës nga varfëri e tejskajshme, ku veç prodhimeve bujqësore nuk prodhohej asgjë tjetër, vend i burgimeve të kundërshtarëve të sistemit, në një vend të lulëzuar – e gjithë kjo si rezultat i punës së njerëzve, traditës së pasur të trashëguar nga të parët dhe mbi të gjitha lidershipit të të rinjve të kthyer nga emigracioni. 
Z. Vokrri u foli pjesëmarrësve edhe për ndërkomunalen e Zadrimës – një formë e bashkëpunimit ndërkomunal për të ofruar shërbime publike të përmirësuara nga ish-komunat e vogla dhe pa kapacitete. Ndërkomunalja e Zadrimës, bëri bashkë pesë ish-komuna në ofrimin e shërbimit të pastrimit, duke adresuar një problematikë të banorëve vendas. Ndryshimet në stilin e jetesës sollën mbetje urbane të shumta, të cilat në mungesë menaxhimi nga autoritet publike u kthyen në problematikë. Jo dhe rastësisht, Ndërkomunalja u krijua dhe pati sukses në Zadrimë. Kapitali social i cili përfshin ndërveprime dhe shkëmbime mes aktorëve, besim të ndërsjelltë mes tyre se bashkë mund të bëjnë më shumë për komunitetin, si dhe lidershipi i z. Vokrrit janë element të rëndësishëm dhe krijojnë një truall të mirë për bashkëpunim dhe partneritet në komunitet.
Rozeta Mihali (Gradeci), perfaqesuese e COSPE-s, në fjalën e saj prezantoi gjithë kontributin e programeve të COSPES-s të cilat ndër vite kanë mbështetur zhvillimin e integruar rural në territoret e Zadrimës e më gjerë. Rozeta ka një përvojë më shumë se 20 vjecare me të njëjtën organizatë, në të njëjtin territor, duke punuar vazhdimisht me të njëjtat komunitete dhe duke sjellë ndryshime pozitive të qëndrueshmë ndër vite për banorët e Zadrimës, përfshi gratë, të rinjtë, femerët, autoritetet vendore, sipërmarrësit etj.  Në vazhdim ajo tha se COSPE mbështet banorët vendas në përmirësimin e cilësisë së jetës duke diversifikuar mundësitë ekonomike. Kështu, viteve të fundit, vëmendje po i kushtohet mbështetjes së praktikave të qëndrueshme të bujqësisë biologjike nëpërmjet zbatimit të projektit "Aleanca për Zhvillimin dhe Vlerësimin e Bujqësisë Familjare në veri të Shqiperisë", financuar nga AICS dhe zbatuar nga COSPE, RTM, Qendra e Gruas dhe PfD.
Projekti ka mbështetur zhvillimin e bujqësisë së pastër, pa kimikate dhe duke respektuar ambjentin e natyrën përreth. Në kuadër të projektit janë ofruar grante për fermerët që aplikojnë bujqësinë biologjike; është mbështetur ngritja e Bankes Gjenetike Lokale të Komunitetit, Fusha Didaktike, Kapanoni i Fushës Didaktike dhe Stacioni Meteorologjik pranë Shkollës Profesionale Kombëtare "Ndre Mjeda" që është e vetmja shkollë profesionale me drejtim bujqësor, veterinar dhe agropërpunim me laboratorë bashkëkohorë për praktikat e nxënësve.

Nga COSPE u mundësuan dy vizitat e mëposhtme për dy grupet e vogla të pjesëmarrësve me qëllim për t’u eksopozuar me dy praktika të mira të bujqësisë biologjike: 
	Grupi 1: Vizitë në fermën familjare Frani Dunga 
Fermë me produkte bujqësore me ullinj e mbi 20 lloje pemë frutore e perime të stinës gjatë gjithë vitit dhe blegtorale me lopë, dhi, pula, etj. Ferma shfrytëzon plehun organik për plehrimin e bimëve si element bazë për përmirësimin e strukturës së tokës dhe plehrimin e bimëve. 
Grupi 2: Vizitë në nismën lokale Ngjyrat e Zadrimës 
Ngjyrat e Zadrimës është një sipërmarrje e vogël e grave të zonës, në fshatin Dajç të Lezhës, aktiviteti i së cilës fokusohet në: 
1- Punimet artizanale me tezgjah 
2- Rritjen e krimbit të mëndafshit dhe përpunimit të fijes së mëndafshit në mënyre artizanale. 



Konkluzione nga pjesëmarrësit: 

· Të dyja rastet aplikonin praktika të qëndrueshmë të bujqësisë biologjike, në punimin e tokës, kultivimin e kulturave bujqësore, kultivimin e krimbit të mëndafshit dhe përpunimin e fijes së mëndafshit në mënyrë artizanale;

· Historia, traditat dhe trashëgimia e pasur kulturore krijojnë një bazë të mirë për diversifikimin e ekonomisë rurale; 

· Banorët ndjehen krenarë të ndajnë sukseset e tyre të arritura me shumë punë, mund dhe këmbëngulje;

· Mbështetja me njohuri dhe aftësi si dhe me grante nga projekti i zbatuar nga COSPE ka qenë vendimtar në fuqizimin dhe zgjerimin e dy sipërmarrjeve;

· Organizatat e shoqërisë civile, si në rastin e COSPE-s, përfaqësojnë pjesën më dinamike të mbështetjes së ekonomive të vogla rurale;

· Bashkëpunimi, partneriteti dhe ekonomia e shkallës e krijuar nga Ndërkomunalja e Zadrimës, janë faktor kyç për suksesin e nismave dhe sipërmarrjeve të vogla familjare në zonat rurale;
· Kapitali i pasur social i rajonit është nga faktorët e rëndësishëm të shndërrimit të Zadrimës rurale në një zone të sipërmarrjeve të suksesshme; 

· Rastet qe vizituam dhe rrëfimi më gjerë rreth zhvillimit vendor në Zadrimë  tregon se lidershipi për sipërmarrje dhe nisma vendore qëndron me banorët dhe organizatat që punojnë me ta dhe se vjen nga burime të ndryshme: (të rinjtë të kthyer nga emigracioni, gratë që rikthejnë traditën e përpunimit të fillit të mëndafshit, COSPE, Ndërkomunalja, kisha, etj)
· Mbështetja nga instrumentet kombëtarë të politikave rurale dhe bujqësore mungon për fermerët e vegjël dhe sipërmarrjet familjare rurale.

Zadrima numëron me dhjetëra ferma agro-turistike që frekuentohen nga turistë e vizitorë vendas dhe të huaj të cilat krahas bukurive natyrore dëshmojnë edhe për traditën e pasur kulinare të zonës. Programi vijoi me një drekë të përbashkët të pjesëmarrësve dhe kolegëve dhe mbështetësve që na pritën në Zadrimë në një nga lokalet me prodhime lokale që gjenden në Zadrimë. 

Më tej, grupi udhëton për në Malësi të Madhe dhe ndalesa e rradhës është në qëndër të njësisë administrative të Kelmendit, Tamarë. Në këtë ndalesë na mirëpresin kolegë të VIS ALBANIAS, në ambjentet e Zyrës së Informacionit turistik në Tamarë. 
Zyra e informacionit turistik është produkt i përpjekjeve të përbashkëta të shumë aktorëve ndër vite, kryesisht të VIS Albanias dhe ish-komunës së Kelmendit për të nxitur zhvillimin e turizmit në zonë me qëllimin final përmirësimin e cilësisë së jetesës për popullsinë lokale. Stafi i zyrës mirëpriti pjesëmarrësit dhe i njohu ata me zonën, popullsinë dhe ekonominë, dhe në mënyrë të veçantë në lidhje me zhvillimin e turizmit. VIS Albania si agjenti zhvillimor i rëndësishëm në zonë asistoi grupin në lidhje me akomodimin në bujtinat e zonës.
DITA E II: Partneritete lokale për zhvillimin e qëndrueshëm rural 

	Dita II-të, 19 korrik 2019 

	8:00-9:00 
	Mëngjes i përbashkët 

	9:15-10:15 
	Partneritete lokale për zhvillimin e qëndrueshëm rural 

Takim me anëtarët e Forumit të Drinit (Bujtina Tradicionale - Tom Dragu) 
Agro PUKA; VIS Shqipëria; Fryma e Kelmendit; ACLI Ipsia; Aleanca e 

Alpeve Shqiptare; RASP; Federata e Pyjeve dhe Kullotave/ Zyra 

Rajonale AZHBR 

	10:15-11.00 
	Pushim kafe/çaj (Bujtina Tradicionale - Tom Dragu) 

	11:00-13.30 
	Vizita tek Mulliri i vjetër në Lepushë 

	14:00 
	Drekë e përbashkët (Bujtina Tradicionale - Tom Dragu) 

	15.30 
	Sesion Diskutimi: Raportimi i grupeve/diskutime/evidentimi i fuqive dhe dobësive/rekomandime për përmirësime 

	16:00 
	Kthimi për Tiranë 


Ideja qëndrore e aktiviteteve rrjetëzuese të ANRD lidhet edhe me krijimin e një rrjeti mbështetësish, aktivistësh, sipërmarrësish nga shoqëria civile, qeverisja, organizatat anëtare dhe joanëtare të ANRD, sipërmarrjes që kanë interes dhe janë të angazhuar në nisma e aksione që synojnë mirëqënien e jetës së banorëve të zonave rurale. Përzgjedhja e pjesëmarrësve në këtë aktivitet është bërë duke u nisur nga kjo ide. Sesioni i kësaj dite synon krijimin e një hapësire për t’u njohur me disa nga anëtarët më aktivë dhe mbështetës në forumin e Drinit, përpjekjet, arritjet dhe sfidat e punës së tyre.
Evelina Azizaj, koordinatore e RRjetit Shqiptar për Zhvillimin Rural hapi këtë sesion duke theksuar rëndësinë e parimit të partneritetit në zhvillimin e qëndrueshëm rural – ndërmjet banorëve të zonave rurale dhe qeverisjes së sektorit të bujqësisë dhe zhvilimit rural, pyjeve dhe kullotave, turizmit dhe dhe të sektorëve të tjerë të ekonomisë dhe jetës sociale, si dhe qeverisjes lokale. Ky partneritet mund të ndihmohet dhe të lehtësohet nga organizatat e shoqërisë civile që punojnë me komunitetet rurale në sektorë të ndryshëm. Cdo organizatë përfaqëson interesat e grupeve të ndryshme të komuniteteve dhe njeh mire problemet dhe nevojat reale. Si të tilla, ato janë advokueset e interesave dhe prioriteteve të komuniteteve rurale. Gjithashtu, ajo theksoi bukuritë e zonave malore, sic është edhe fshati Lepushë, megjithatë nga ana tjetër përmendi edhe jetën e vështirë dhe të izoluar të banorëve të këtyre zonave. Largësia fizike nga qendrat e banuara, mungesa e shërbimeve publike, izolimi dhe mundësitë e kufizuara ekonomike janë disa nga sfidat që banorët përballen në jetën e përditshme. Pavarësisht kësaj, banorët kanë diversifikuar ekonomitë e tyre të vogla nëpërmjet turizmit, edhe pse mbështetja nga instrumentet kombëtare të zhvillimit rural mungojnë për këtë kategori. Duke vendosur të jetojnë këtu dhe të punojnë, këta banorë kanë mirëmbajtur jetën sociale dhe ekonomike, kanë kontribuar në mirëmenaxhimin e bukrimeve natyrore, kanë punuar token dhe mirembajtur pejsazhin natyrore etj. Duhet t’ jemi mirënjohës dhe t’I falenderojmë pse ende rrinë dhe nuk ka zgjedhur ta braktisin këtë vend. Ndërsa politikat e sektorit duhet të sa më shpejt të krijojnë masa specifik mbështetje në mënyrë që ekonomitë e vogla rurale të fuqizohen, konsolidohen dhe zgjerohen. 
Shtatë përfaqësues të forumit të Drinit të përcaktuar në agjendë ndanë përvojat e tyre në komunitete dhe tematika të ndryshme të zhvillimit rural. Disa nga çështjet më të rëndësishme të prezantimeve dhe diskutimeve listohen si më poshtë: 
	Organizatat pjesëmarrëse të forumit të Drinit
në workshopin udhëtues
	AgroPuka 

VIS Albania

Fryma e Kelmendit
AZHBR Zyra Rajonale

Aleanca e Alpeve Shqiptare

RASP

Federata e Pyjeve dhe Kullotave

	Përvojat dhe angazhimi në zhvillimin rural
	AgroPuka: organizatë anëtare dhe themeluese e ANRD. Reduktimi i varfërisë në zonat rurale të Pukës, mbështetje për rreth 300 fermerë dhe specialistë
Vis Albania: organizatë anëtare dhe themeluese e ANRD. Vis punon prej 10 vjetësh në Malësi të madhe, ku komunitetet vendore kishin mundësira të kufizuara zhvillimi; nga 2014 VIS punon edhe në Shkrel. VIS mbështet ofruesit e shërbimeve, fuqizimin e shoqërisë civile, dhe promovimin e turizmit;
Fryma e Kelmendit – fryt i përpjekjeve të VIS Albanias, aktive në promovimin e turizmit;
Aleanca e Alpeve Shqiptare- organizatë anëtare e ANRD, e anëtarësuar në 2019. Aktive në zonën e Alpeve të Shqipërisë.

RASP - organizatë anëtare dhe themeluese e ANRD. Aktive për shumë vitë në rajonin e Kukësit dhe pjesërisht në rajonin e Dibrës. RASP ka sjellë ndryshime pozitive për komunietet rurale nëpërmjet nismave advokuese dhe zhvillimore.

Federata Kombëtare e Pyjeve dhe Kullotave Komunale – një nga organizatat më aktive në menaxhimin e Pyjeve dhe kullotave, në forcimin e kapaciteteve në mirëmenaxhimin e Pyjeve dhe lidhjes së vlerave natyrore me zhvillimin lokal ekonomik të komuniteteve. 

	Nevoja dhe problematika
	Bashkëpunimi me qeverisjen lokale i vështirë; mbështetje shumë e ulët për shoqërinë civile nga qeverisja lokale;
Vështirësi për t’u koordinuar ndërmjet shoqërisë civile dhe bashkisë;

Bashkëpunimi ndërmjet aktorëve vendor nuk është i lehtë;

Të ndërgjegjësuar se pa rini nuk ka vazhdimësi, angazhimi i tyre është i vështirë;

Mirëqënia sociale është në rrezik në zonat veriore, nuk ka mundësi shkëmbimi, aktivietete sociale etj;
Shoqëria civile ka raste që nuk është aktive, organizatat drejtohen nga persona që kanë qëne më parë në pushtet;
Ka nevojë reale të madhe për bashkëpunim dhe rrjetëzim; Forumi i Drinit mund të kthehet në një strukturë që ofron mbështetje dhe shërbime.

Disa nga çështjet kritikë për zhvillimin e zonave veriore të vendit me të cilat duhet punuar janë: biodiversiteti, promovimi i vlerave të komuniteteve alpine, të rinjë dhe gruaja e alpeve.

Procesi i krijimit të Grupeve lokale të veprimit dhe qeverisja e brendshme e tyre tentojnë të dominohen nga bashkitë; LAG-et nuk jane strukturë që mbivendosin bashkitë;

Qëndrueshmëria e LAG-eve është e dobët; Sapo donatorët kanë mbaruar mbështetjen, strukturat e LAG-eve të krijuara nuk kanë qenë aktive dhe funksionale;

Sektori i pyjeve ka një sëre problemesh që kërkojnë përpjekje të koordinuara të aktorëve: problem të pronësisë; problemet e menaxhimit të qëndrueshëm; nevoja për përdorimin e tokave jo-prodhuese për prodhimin e biomasës.

	Pika të forta

& Arritje nga përfaqësuesit e forumit të Drinit
	Rreth 250 përfaqësues janë përfshirë në procesin e krijimit të forumit të Drinit;

ANRD me parlamentin e parë rural ka patur një ndikim mbarëkombëtar në lidhje me plotësimin e nevojës për advokaci;

Ndonëse në zonat veriore ka pak të rinj, midis tyre ka të tillë që janë të motivuar për të bërë dicka. Eshtë krijuar Slow Food Youth Network;
CESVI që operon në qarkun Gjirokastër dhe Berat shpreh gatishmërinë e aplikimit të qasjes LEADER dhe krijimit të LAG-eve në zonat ku punon. Strukturat e krijuara (konsorciumet e promovimit të territorit) janë të krijuara sipas parimeve dhe në frymën e qasjes LEADER.

Kosova është një rast i mirë përsa i përket zbatimit të qasjes LEADER. Buxheti kombëtar ka mbështetur zbatimin e qasjes dhe krijimin e LAG_eve me bazë komune. 
Përfaqësues të organizatave anëtare të ANRD dhe të LAG Kolonja e gjelbër kanë marrë pjesë ne vizitën studimore në Austri, ku janë ekspozuar me modele të suksesshem të LAG-eve. 

3 LAG-e pilot janë ngritur nëpërmjet projektit të WB dhe Ambasadës Suedeze në kuadër të projektit Shërbime për mjedisin: LAG Pashtriku Has, LAG Puka dhe LAG Kolonja e gjelbër. 

Regjistrimi i mishit të kecit/dhisë së Hasit si prodhim lokal me tregues gjeografik. Krijimi i shoqatës Blegtorët e Hasit të licensuar për tregëtimin e mishit të dhisë së Hasit.

Një rrjet i gjerë i organizatave të shoqërisë civile për mirëmenaxhimin e Pyjeve dhe kullotave: ekzistojnë 240 shoqata të përdorimit të Pyjeve dhe kullotave; Federata në bazë rajonesh si dhe Federata kombetare; 



	Rekomandime
	Bashkitë duhet të kenë në buxhetin e tyre zë për mbështetjen e shoqatave që punojnë aktivisht në komunitet. 

Për të qenë efektivë në përcaktimin e fateve të komuniteteve rurale, organizatat e shoqërisë civile dhe aktorët e tjerë duhet të bëhen bashkë, të kooperojnë. 

Forumi i Drinit mund të kthehet në një strukturë që ofron mbështetje dhe shërbime.
BE nëpërmjet qasjes LEADER ndihmon zhvillimin e zonave rurale, ndihmë të cilën duhet të shfrytëzojmë për të ngritur LAG-e funksionale 

Krijimi i një LAG-u duhet të marrë kohën e duhur deri në funksionimin e plotë. Cdo organizatë anëtare e LAG-ut duhet të përfaqësojë një interes të një grupi të caktuar real në komunitet.

LAG ka nevojë për proces të gjatë animimi të territorit, një proces që ndodh në frymën e qasjes Leader, ka nevojë për lidership lokal, besim dhe kohë.

Duhet të krijohet një linjë e vecantë për mbështetjen e zonave të pafavorizuara pë të stimuluar zhvillimin. Për këtë duhet të përcaktohen zonat e pafavorizuara. Kanalet buzë fushave të mbillen me drurë me rritje të shpejtë me qëllim për të ngushtuar deficitin në dru zjarri. 


Në përfundim të takimit, u inkurajuan edhe pjesëmarrës të tjerë që janë aktivë në forumet e tjera të ndanin ndjesi dhe refleksione nga pjesëmarrja në këtë aktivitetet. 

Elona Bejo që drejton fermën ’Grand AlbaNik Përmet’ në Këlcyrë, Përmet, ndër të tjera ndau me pjesëmarrësit: 


“Ju falenderoj shumë që më bëtë pjesë të këtij aktiviteti dhe të prezantoj se si une e mendoj të ardhmën e zonës sime; se si une mund të bëj më shumë për të kontribuuar në zhvillimin e zonës timë. Nuk ka politika mbështetëse për zhvillimin e ekonomisë rurale; e vetmja strukturë në luginën e Dishnicës në Këlcyrë që ka ndikim pozitiv në ekonomitë e vogla bujqësorë të fshatrave është Ferma jonë. Vetëm jemi të pafuqishëm. Ndaj ju falenderoj që na bëni të ndjehemi pjesë të procese zhvilluese përtej zonës tonë”.

Në vend të mbylljes….

Elona dhe sipërmarja e famijes së saj është një model impresionues se si zhvillimi i qëndrueshëm rural mbështetet në lidership vendor. Megjithatë, që ky zhvillim të jetë i qëndrueshëm në kohë, ka nevojë për instrumente mbështetës që sipërmarrjet rurale të fuqizohen, zgjerohen dhe konsolidohen. ANRD mbetet e angazhuar në identifikimin e modeleve të suksesshme të zhvillimit rural të cilat mbështeten në lidership vendor, që sjellin impakt për shumë familje të tjera, që kanë një vizion të qartë për të ardhmen dhe kanë një mesazh frymëzimi për të tjerë. 
Mësimi që Elona transmeton bazuar në përvojën e sipërmarrjes së saj është: 

[image: image8.jpg]


“Nuk ka territore të humbura, por ka territore pa projekt”

[image: image9.jpg]> RRJETEZIM
PER ZHVILLIMIN RURAL
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Aneksi 1: Vlerësimi i aktivitetit nga pjesëmarrësit 

Vlerësimi i workshopit udhëtues “Partneritete për zhvillimin e qëndrueshëm rural”

18-19 KORRIK 2019

RAJONI I DRINIT (SHKODËR, LEZHË, KUKËS)

Për të përmirësuar cilësinë e aktiviteteve tona, pjesëmarrësve u është kërkuar të vlerësojnë dhe/ose përshkruajnë elementët e ndryshëm të këtij aktiviteti.
Vlerësimi i aspekteve të ndryshme të aktivitetit 

Vlerësimi sasior: 
Rankimi i aspekteve të ndryshme të trajnimit
(poshtë pritshmërive = 1,2,3,4 ; sipas pritshmërive 5,6,7;  përtej pritshmërive  8,9,10;)
	Aspektet e trajnimit
	Rezultati mesatar

	1. A i përmbushi aktiviteti pritshmëritë tuaja
	8.2

	2. A mund të përdorni njohuritë/konkluzionet/gjetjet e reja në punën tuaj të përditshme?
	 7.63

	3. A ishte pjesëmarrja në aktivitet e dobishme?
	 8.63

	4. A ishte kohëzgjatja e aktivitetit e përshtatshme?
	7.36

	5. A ishte dinamika e programit e kënaqshme?
	 8.9

	6. A u krijua mjedis i përshtatshëm për të mësuar dhe shkëmbyer?
	 8.8


Vlerësimi cilësor:

1. Përsa i përket pyetjes "A i përmbushi aktiviteti pritshmëritë tuaja?" - 73% e pjesëmarrësve vlerësuan aktivitetin si përtej pritshmërive të tyre ndërsa 27% në përputhje me pritshmëritë e tyre.

2. Kur u kërkua të vlerësonin përdorueshmërinë e materialit të paraqitur në punën e përditshme, 64% e pjesëmarrësve e vlerësuan atë si përtej pritshmërive të tyre ndërsa 36% në përputhje me pritshmëritë e tyre.

3. 64% e pjesëmarrësve e vlerësuan pjesëmarrjen në workshop përtej pritshmërive të tyre ndërsa 36% në përputhje me pritshmëritë e tyre.

4. Përshtatshmëria e kohëzgjatjes së aktivitetit u vlerësua në përputhje me pritshmëritë nga 54% e pjesëmarrësve, si përtej pritshmërive nga 37% e pjesëmarrësve dhe nën pritshmëritë nga pjesa tjetër e tyre. 

5. Në pyetjen mbi dinamikën e programit, përgjigja e 73% të pjesëmarrësve ishte përtej pritshmërive ndërsa 27% e tyre e gjetën atë në përputhje me pritshmëritë e tyre. 

6. Mundësitë e pjesëmarrjes dhe mjedisi i të mësuarit u perceptuan përtej pritshmërive nga 91% e pjesëmarrësve ndërsa 9% e tyre i vlerësuan në përputhje me pritshmërite e tyre. 

Vlerësimi i moderatorëve/ organizatorëve

Vlerësimi sasior: 

Rankimi i aspekteve të ndryshme të trajnimit
(poshtë pritshmërive = 1,2,3,4 ; sipas pritshmërive 5,6,7;  përtej pritshmërive  8,9,10;)

	Aspektet e trajnimit
	Rezultati mesatar

	1. Qartësia rreth temës/qëllimeve të aktivitetit
	9.27

	2. Ofrimi i informacionit rreth programit/agjencisë së aktivitetit
	8.9

	3. Aftësia në organizim dhe koordinim
	8.9

	4. Mirësjellja kundrejt nevojave të pjesëmarrësve
	9.36


Vlerësimi cilësor:

1. Qartësia rreth temës/qëllimeve të aktivitetit - ​​91% e pjesëmarrësve e vlerësuan aktivitetin përtej pritshmërive të tyre ndërsa 9% në përputhje me pritshmëritë e tyre.

2. Kur u kërkua të vlerësonin informacionin rreth programit/agjencisë së aktivitetit 91% e pjesëmarrësve e vlerësuan atë  përtej pritshmërive të tyre ndërsa 9% në përputhje me pritshmëritë e tyre.  

3. 91% e pjesëmarrësve vlerësuan aftësitë organizative dhe koordinuese të moderatorëve përtej pritshmërive të tyre ndërsa 9% në përputhje me pritshmëritë e tyre.

4. Mirësjellja kundrejt nevojave të pjesëmarrësve është vlerësuar nga  91% e pjesëmarrësve si përtej pritshmërive të tyre ndërsa 9% e gjetën atë në përputhje me pritshmëritë e tyre. 

Aneksi 2: Lista e pjesëmarrësve

	WORKSHOP UDHËTUES
“Partneritete për zhvillimin e qëndrueshëm rural”                                    
18-19 KORRIK 2019
RAJONI I DRINIT (SHKODËR, LEZHË, KUKËS)

	Nr. 
	Emër/Mbiemër
	Rajoni/ Bashkia  
	Organizata/ Institucioni
	E-Mail 

	1
	Grigor Gjeci 
	Tiranë 
	Autoriteti Menaxhues, MBZHR
	Grigor.Gjeci@bujqesia.gov.al 

	2
	Andi Serjani 
	Tiranë 
	Agjencia e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural 
	andi.serjani@azhbr.gov.al 

	3
	Vitor Malutaj 
	Pukë 
	AgroPUKA 
	vitormalutaj@yahoo.com

	4
	Tonin Marinaj 
	Malesi e Madhe 
	Bashkia Malësi e Madhe 
	t_marinaj@hotmail.com 

	5
	Anna Carboni
	Malesi e Madhe 
	VIS Shqipëria 
	annacarboni@gmail.com 

	6
	Rozeta Gradeci 
	Zadrime 
	COSPE 
	albania@cospe.org 

	7
	Alfred Haxhari 
	Shkodër 
	Zyra Rajonale e AZHBR 
	fred_haxhari@yahoo.com

	8
	Petrit Imeraj 
	Shkodër 
	Aleanca e Alpeve Shqiptare 
	pimeraj@yahoo.com 

	9
	Marjan Lukani 
	Shkodër 
	ACLI Ipsia 
	marjan.lukani10@gmail.com 

	10
	Xhelal Shuti 
	Kukës 
	Federata e Pyjeve dhe Kullotave 
	fedkuk@yahoo.com 

	11
	Naim Pacara 
	Kukës 
	RASP 
	npacara@yahoo.com 

	12
	Evelina Azizaj 
	Tiranë 
	Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD)
	eazizaj@idmalbania.org

	13
	Liljana Isakaj
	Tiranë 
	ADAD Malore 
	adad.malore@gmail.com

	14
	Lorena Totoni
	Tiranë 
	Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD)
	nagealbania@gmail.com

	15
	Albana Hasmeta 
	Tiranë 
	Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD)
	info@anrd.al

	16
	Denis Lushi 
	Dibër 
	Klubi i Sipërmarrësve të Rinj 
	ccf_denislushi@yahoo.com

	17
	Labinot Murrja 
	Dibër 
	Kamping turistik 
	labinotmurrja1@gmail.com

	18
	Nikolin Karapanci 
	Korcë 
	Agri NET 
	n.karapanco@yahoo.com

	19
	Avni Spaholli
	Korcë 
	Universiteti Bujqësor i Korcës 
	avnispaholli@gmail.com

	20
	Agron Cakkali
	Elbasan
	Federata Bujqesore Elbasan 
	agron_cakalli@yahoo.com 

	21
	Paskal Vogli 
	Ersekë 
	GLV "Kolonja e Gjelbër" 
	agrinaser@yahoo.com

	22
	Viviana Topi 
	Përmet 
	CESVI 
	viviana.topi@gmail.com

	23
	Eneida Nini
	Përmet 
	Bashkia Përmet 
	eneida.nini@gmail.com

	24
	Elona Bejo
	Këlcyrë 
	Ferma Grand Albanik 
	ferma.albanik@gmail.com

	25
	Julian Elezi 
	Përmet 
	Pro Përmet 
	juli.elezi78@gmail.com


Aneksi 3: Ftesa dhe Prorgrami 

WORKSHOP UDHËTUES

“Partneritete për zhvillimin e qëndrueshëm rural”

18-19 KORRIK 2019

RAJONI I DRINIT (SHKODËR, LEZHË, KUKËS)

PROGRAMI

	Dita I-rë, 18 korrik 2019


	

	10:00 


	Nisja nga Tirana

(Nisja në orën 10.00 nga sheshi “Avni Rustemi” (përballë Jolly hotel, pranë Pazarit të Ri))


	11:30
	Kapitali social dhe zhvillimi i qëndrueshëm rural në rajonin e Zadrimës

Grupi 1: Vizitë në fermën familjare Frani Dunga 

Fermë me produkte bujqësore me ullinj e mbi 20 lloje pemë frutore e perime të stinës gjatë gjithë vitit dhe blegtorale me lopë, dhi, pula, etj.  Ferma shfrytëzon plehun organik për plehrimin e bimëve si element bazë për përmirësimin e strukturës së tokës dhe plehrimin e bimëve.

Grupi 2: Vizitë në nismën lokale Ngjyrat e Zadrimës  

Ngjyrat e Zadrimës është një sipërmarrje e vogël e grave të zonës, në fshatin Dajç të Lezhës, aktiviteti i së cilës fokusohet në: 

1- Punimet artizanale me tezgjah

2- Rritjen e krimbit të mëndafshit dhe përpunimit të fijes së mëndafshit në mënyre artizanale.


	13:30
	Pushimi i Drekës – Restorant Oazi Fishtë



	15:00
	Udhëtim për në Malësi të Madhe 

Ndalesë në Zyrën e informacionit turistik në Tamarë dhe prezantimi i

territorit



	19.30
	Darkë e përbashkët në Lepushë (me produkte lokale për të valorizuar vlerat e territorit)

Bujtina Bjeshkët e Namuna - Ilir Grishaj

Akomodimi në Lepushë 

Grupi 1: Bujtina Bjeshkët e Namuna - Ilir Grishaj

Grupi 2: Bujtina Pepushaj - Besnik Pepushaj 

Grupi 3: Bujtina Tradicionale - Tom Dragu


	Dita II-të, 19 korrik 2019



	8:00-9:00
	Mëngjes i përbashkët

	
	

	9:15-10:15
	Partneritete lokale për zhvillimin e qëndrueshëm rural 

Takim me anëtarët e Forumit të Drinit (Bujtina Tradicionale -Tom Dragu)
              Agro PUKA; VIS Shqipëria; Fryma e Kelmendit; ACLI Ipsia; Aleanca e  

              Alpeve Shqiptare; RASP; Federata e Pyjeve dhe Kullotave/ Zyra 

              Rajonale AZHBR  

 



	10:15-11.00


	Pushim kafe/çaj (Bujtina Tradicionale - Tom Dragu)


	11:00-13.30
	Vizita tek Mulliri i vjetër në Lepushë  



	14:00
	Drekë e përbashkët (Bujtina Tradicionale - Tom Dragu)


	15.30
	Sesion Diskutimi: Raportimi i grupeve/diskutime/evidentimi i fuqive dhe dobësive/rekomandime për përmirësime



	16:00
	Kthimi për Tiranë


***

Ky aktivitet organizohet në kuadër të zbatimit të projektit “Konsolidimi i rolit të Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin Rural drejt një modeli funksional të perspektivës me pjesëmarrje dhe poshtë-lart në agjendën kombëtare rurale”, i cili mbështetet nga Komisioni Europian dhe zbatohet nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), në partneritet me organizatat AgriNET dhe AgroPUKA.
� Report on the PREPARE Traveling workshop: The well-being of small farming communities in the Black Sea region (October 2016)
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